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M O D E L
CONTRACT DE PRESTĂRI SERVICII
CONSULTANȚĂ, MANAGEMENT, DIRIGENȚIE DE ȘANTIER ȘI 
SUPERVIZARE LUCRĂRI 
„Reabilitare și schimbare destinație la căminul militar nr.2 din cazarma 2820 Craiova”
  cod proiect 2023-C/I-2820-Craiova
Nr. _______din___________
PREAMBUL
În temeiul:
a)	Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare;
b) Ordinul ministrului apărării naționale nr. M 151/2017 pentru aprobarea instrucțiunilor privind realizarea obiectivelor de investiții, recepția construcțiilor și stabilirea valorii finale a lucrărilor de construcții, cuprinse în programul de investiții al Ministerului Apărării Naționale;
c) Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, a Hotărârii de Guvern nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publica/ acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, Anunțului de participare nr. _________și a Raportului procedurii de atribuire a contractului de achiziție publică nr. __________, s-a încheiat prezentul contract de servicii, între:
1. PĂRȚILE CONTRACTANTE
MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE, prin Unitatea Militară 02517 Craiova, str. Anul 1848, nr. 98, Craiova, Județul Dolj,  telefon: 0251/522.375, fax 0251/523.250, 0351/444.470 email: um02517@mapn.ro, cod fiscal 4332487, cont trezorerie RO53TREZ23A610600710101X deschis la Trezoreria Municipiului Craiova, legal reprezentată de colonel inginer Săndel GURĂU - șeful Unității Militare 02517 Craiova și p.c.c. ec. Dorinel RADA-IONICĂ - contabil șef, în calitate de Autoritate contractantă, pe de-o parte,
și
Societatea Comercială ___________________________ cu sediul în __________________, telefon ____________, fax ____________,e-mail ______________, număr de înmatriculare  _____________, cod unic de înregistrare ___________, atribuit din data de ___________, cont nr. ____________________________, deschis la Trezoreria ________________, reprezentată prin ____________________, director general/administrator, în calitate de prestator pe de altă parte.






2. DEFINIȚII
2.1. În prezentul contracturmătorii termeni vor fi interpretați astfel:
a) autoritatea contractantă - structura din compunerea Ministerului Apărării Naționale, al cărei conducător are calitatea de ordonator de credite și care are stabilite competențe în domeniul achizițiilor publice;
b) beneficiar de investiție - statul major al categoriei de forțe ale armatei/comandamentul de armă/similar, structura centrală/subordonată nemijlocit ministrului apărării naționale, în beneficiul căruia se realizează investiția. Pe parcursul realizării obiectivului de investiție imobiliară, beneficiar de investiție este Direcția domenii și infrastructuri; 
c) cartea tehnică a construcției - ansamblul documentelor tehnice referitoare la proiectarea, execuția, recepția, exploatarea si urmărirea comportării în exploatare a construcției și instalațiilor aferente acesteia, cuprinzând toate datele, documentele și evidențele necesare pentru identificarea și determinarea stării tehnice (fizice) a construcției respective și a evoluției acesteia în timp; 
d) contract- actul juridic care reprezintă acordul de voință al celor două părți, încheiat între o autoritate contractantă și contractant;
e) contract de prest[ri servicii-contractul încheiat între autoritatea contractantă și prestator, pentru urmărirea căruia prestatorul are obligații;
f) prestator - persoană juridică, precum și succesorii legali ai unei astfel de persoane juridice, căreia i se atribuie contractul de prestări servicii de consultanță/supervizare;
g) durata de prestare a serviciilor- perioada de timp cuprinsă între data emiterii ordinului de începere a serviciilor și data recepției finale a lucrărilor, respectiv până la expirarea garanției lucrărilor;
h) executant - persoană juridică, precum și succesorii legali ai unei astfel de persoane juridice, căreia i se atribuie contractul de execuție lucrări;
i) forță majoră-un eveniment mai presus de controlul părților, care nu se datorează greșelii sau vinii acestora, care nu putea fi prevăzut în momentul încheierii contractului și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaiele, revoluțiile, incendiile, inundațiile sau orice alte catastrofe naturale, precum și restricțiile apărute ca urmare a unei carantine, embargo, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțiativă; 
Este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia dintre părți;
j) ordinul de începere pentru prestarea serviciilor- notificarea emisă de către Autoritatea Contractantă prin care înștiințează Prestatorul data la care acesta poate începe prestarea serviciilor (Data de Începere a contractului).
k) penalitate - suma de bani plătibilă de către una dintre părțile contractante către cealaltă parte în caz de neîndeplinirea obligațiilor contractuale, în caz de îndeplinire cu întârziere a obligațiilor, astfel cum s-a stabilit prin documentele contractului.
l) personal-cheie-personal stabilit prin caietul de sarcini și inclus în oferta contractantului;
m) prețul contractului - prețul plătitcontractantului de către autoritatea contractantă în baza contractului pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor sale asumate prin contract;
n) servicii-activități a căror prestare face obiectul contractului;
o) subcontractant - operator economic angajat de contractant, declarat în cadrul contractului care execută servicii/lucrări sau activități care fac parte din obiectul contractului; 
p) unitate militară utilizatoare- unitatea sau structura militară care ia în primire terenurile și construcțiile aferente rezultate în urma executării contractului, aflate în patrimoniul imobiliar al armatei, le înregistrează în evidența contabilă, le folosește în scopul desfășurării activității specifice, răspunde de corecta lor folosire, le întreține și răspunde de integritatea acestora;
q) zi- zi calendaristică; lună - lună calendaristică; an - 365 de zile.
2.2. Interpretări
Cu excepția situațiilor în care în Contract contextul cere altfel:
(a) cuvintele care indică un gen includ toate genurile;
(b) cuvintele care indică singularul includ și pluralul și cuvintele care indică pluralul includ și singularul;
(c) prevederile care includ cuvintele „a conveni”, „convenit” sau „acord” necesită înregistrarea în scris a acordului, și
(d) „scris” sau „în scris” înseamnă scris de mână, dactilografiat, tipărit sau redactat electronic care devine înregistrare permanentă.
2.3. Prioritatea documentelor contractuale:
Documentele care formează Contractul se consideră ca fiind reciproc explicative. Prioritatea documentelor va fi în conformitate cu ordinea prevăzută la art. 6.1.

3. OBIECTUL CONTRACTULUI
3.1. Contractantul se obligă să presteze servicii de CONSULTANȚĂ, MANAGEMENT, DIRIGENȚIE DE ȘANTIER ȘI SUPERVIZARE LUCRĂRI pentru realizarea obiectivului de investiție „Reabilitare și schimbare destinație la căminul militar nr.2 din cazarma 2820 Craiova”
 în perioada convenită și în conformitate cu cerințele prevăzute prin Caietul de sarcini și asumate prin propunerea tehnică și propunerea financiară cu încadrare în termenele prevăzute.
3.2. Serviciile de consultanță se împart în 2 etape și anume:
- Etapa I- cuprinde serviciile de consultanță prestate pe parcursul perioadei de execuție (în perioada de pregătire, pe parcursul execuției și pe parcursul recepției lucrărilor);
- Etapa II - cuprinde serviciile de consultanță prestate pe parcursul perioadei de garanție a lucrărilor.
3.3. Serviciile care urmează a fi prestate în cadrul contractului constau în cele precizate mai jos, dar fără a se limita la acestea:
3.3.1. Acordarea de consultanță autorității contractante, din punct de vedere tehnic, juridic și financiar pentru respectarea clauzelor contractuale, valorilor și termenelor parțiale și finale de realizare a investiției, inclusiv pentru activitățile premergătoare execuțieilucrărilor;
3.3.2. Urmărirea execuției lucrărilor prin diriginții de șantier autorizați, supravegherea lucrărilor,cu înregistrarea și raportarea progresului acestora, conform prevederilor legale în vigoare;
3.3.3. Verificarea respectării clauzelor contractuale din contractul de execuție lucrări, verificarea programului lunar de execuție și urmărirea respectării acestuia pe parcursul execuției;
3.3.4. Verificarea și aprobarea proiectului tehnic și a detaliilor de execuție, programelor de lucrări, instalațiilor, echipamentului, tehnicilor de construcție și a materialelor antreprenorului (controlul calitativ și cantitativ), cu respectarea prevederilor contractului de execuție;
3.3.5. Organizarea și asigurarea desfășurării recepției la terminarea lucrărilor, conform prevederilor legale in vigoare;
3.3.6. Întocmirea cărții tehnicea construcției, conform prevederilor legale în vigoare;
3.3.7. Urmărirea comportării în timp a construcțiilor, pe perioada garanției, de la recepția la terminarea lucrărilor până la recepția finală;
3.3.8. Asigurarea serviciilor de supervizare în perioada de garanție acordată lucrărilor;
3.3.9. Organizarea și asigurarea desfășurării recepției finale,conform prevederilor legale în vigoare.
3.4. În cazul în care, pe parcursul îndeplinirii contractului, se constată faptul că anumite elemente ale propunerii tehnice sunt inferioare cerințelor prevăzute în caietul de sarcini, prevalează caietul de sarcini.

4. PREȚUL CONTRACTULUI
4.1. Prețul pentru prestarea serviciilor care fac obiectul prezentului contract este de _______________ lei fără TVA, respectiv ______________ lei cu TVA, conform ofertei financiare anexă la contract. Prețul Contractului se defalcă astfel:
	Consolidare 2023-C-2820 Craiova: preţul convenit este de _______________ Lei, exclusiv T.V.A (în litere: _____________________________)
	Investiţie 2023-I-2820 Craiova: preţul convenit este de _______________ Lei, exclusiv T.V.A (în litere: _____________________________)

4.2. În situația în care contractul de execuție lucrări este în derulare, prețul contractului de servicii se va modifica, în funcție de stadiul de execuție, prin aplicarea procentului X% la restul rămas de executat din cadrul contractului de execuție lucrări, la momentul semnării contractului de servicii. Modificarea se va face printr-un act adițional.
4.3. Procentul X% calculat pentru modificarea prețului contractului de servicii reprezintă raportul dintre valoarea inițială a contractului de prestări servicii consultanță și valoarea inițială a contractului de execuție lucrări (excluzând valoarea ajustărilor), fiind ferm și nemodificabil pe toată durata de îndeplinire a contractului
5. DURATA DE VALABILITATE A CONTRACTULUI
5.1 Durata contractului de servicii începe de la data semnării acestuia până la recepția finală, respectiv după expirarea perioadei de garanție a lucrărilor. Contractul operează valabil între părți, de la data intrării sale în vigoare până la epuizarea convențională sau legală a oricărui efect pe care îl produce.
[bookmark: _Hlk182921044][bookmark: _Hlk182921074]5.2 Durata de prestare a serviciilor:
a) Durata de prestare a serviciilor aferentă Etapei I este de 540 de zile și include:
· Durata serviciilor de consultanță prestate pe parcursul perioadei de pregătire a execuției lucrărilor; 
· Durata serviciilor de consultanță prestate pe parcursul perioadei execuție a lucrărilor;
· Durata serviciilor de consultanță prestate pe parcursul perioadei recepției  lucrărilor.
b)  Durata de prestare a serviciilor aferentă Etapei II, pe perioada de garanție a lucrărilor este de 1095 zile, de la aprobarea/admiterea recepției la terminarea lucrărilor conform  Acordului contractual pentru lucrările de execuție, până la realizarea recepției finale, respectiv expirarea garanției lucrărilor.) – Perioada de garanție se va completa în funcție de perioada de garanție prevăzută în în acordul contractual de execuție lucrări ce urmează a fi atribuit.
5.3.(1) În situația în care contractul de execuție lucrări este în derulare, perioada de execuție a serviciilor se va determina în momentul emiterii ordinului de începere a serviciilor, prin scăderea din durata prevăzută la punctul 5.2. a) a perioadei de timp dintre datele de începere prevăzute în ordinul de începere al lucrărilor și ordinul de începere al serviciilor.
(2) În cazul modificării duratei de execuție din contractul de lucrări, durata de prestare a serviciilor prevăzută la punctul 5.2. a) se va modifica cu aceeași durată.
[bookmark: _Hlk164948834](3) În cazul apariției unor evenimente care determină suspendarea lucrărilor, în totalitate sau pe anumite sectoare de lucrări, activitatea Prestatorului, aferentă supervizării acelor lucrări sau sectoare de lucrări, se consideră de asemenea suspendată, fără a fi necesară nici un fel de altă notificare din partea autorității contractante și fără ca Prestatorul să aibă dreptul de a solicita costuri suplimentare.
5.4 (1) Durata de prestare a serviciilor nu include perioada de constituire a garanției de bună execuție de 5 zile lucrătoare, perioadă care poate fi prelungită până la 15 zile (justificat)  și nici perioada de la constituire a garanției de bună execuție până la emiterea ordinului de începere a serviciilor. 
(2) Perioada de constituire a garanției de bună execuție începe de la data semnării contractului, putând fi prelungită, la solicitarea justificată a contractantului, fără a depăși 15 zile de la data semnării contractului de achiziție publică.
5.5 Prezentul contract va continua să își producă efectele după expirarea garanției de bună  execuție (36 de luni de la aprobarea procesului verbal de recepție a lucrărilor) cu privire la acele drepturi și obligații ale părților, născute în perioada de valabilitate a Contractului, dar ale căror termene de executare/aducere la îndeplinire/exercitare/de valabilitate se îndeplinesc, indiferent de motiv, după expirarea perioadei menționate la art. 5.2 b). 
5.6 Astfel, prezentul contract își va produce efectele până la îndeplinirea tuturor obligațiilor reciproce ale părților contractante, chiar dacă îndeplinirea acestor obligații survine după expirarea duratei menționate la art. 5.2 b) sau obligațiile asumate prin contract nu sunt executate potrivit graficului de execuție, indiferent de motiv.
6. ANEXELE CONTRACTULUI
6.1 Contractantul va îndeplini serviciile în condițiile stabilite în prezentul Contract de Servicii care include, în ordinea enumerării, prezentul Contract împreună cu orice Act Adițional la Contractul de Servicii și următoarele anexe:
Anexa I: Caietul de Sarcini și anexele acestuia, inclusiv (dacă este cazul), clarificările/  modificările și/sau măsurile de remediere aduse până la depunerea ofertelor (dacă  este cazul);
Anexa II: Specificațiile tehnice(proiect 10/2025);
Anexa III: Graficul de plăți (se elaborează după aprobarea graficului de execuție lucrări); 
Anexa IV: Graficul de prestare servicii (se elaborează după aprobarea graficului de execuție lucrări);
Anexa V: Oferta, respectiv Propunerea tehnică și Propunerea financiară, inclusiv clarificările/ modificările din perioada de evaluare;
Anexa VI: Instrumentul de garantare emis în condițiile legii, pentru constituirea garanției de bună execuție;
Anexa VII: Angajamentul Ferm de susținere din partea unui terț (dacă este cazul);
Anexa VIII: Contractele încheiate de Contractant cu subcontractanții nominalizați în ofertă             (dacă este cazul);
Anexa IX: Acordul de asociere autentificat (dacă este cazul);
Anexa  X: Formulare  și  alte  documente  relevante  (inclusiv  Clarificări/Completări și/sau  Modificări).
Anexa XI: Tabel cu numele și prenumele complet și numărul de telefon al personalului  implicat în ducerea la îndeplinire a contractului pe specialități.
6.2 Toate clarificările, completările și modificările realizate la Documentația de atribuire până la depunerea ofertei, inclusiv, dacă este cazul, măsurile de remediere/clarificările aduse acestora până la depunerea ofertelor, precum și clarificările, completările și modificările realizate în perioada evaluării ofertei fac parte din prezentul Contract și clarifică și/sau completează și/sau modifică documentele la care fac referire.
6.3. În condițiile existenței unor contradicții între prevederile documentelor anexe la prezentul contract, documentele vor prevala în conformitate cu succesiunea enunțată mai sus.

7. CARACTERUL CONFIDENȚIAL AL CONTRACTULUI
7.1. O parte contractantă nu are dreptul, fără acordul scris, al celeilalte părți:
a) de a face cunoscut contractul sau orice prevedere a acestuia unei terțe părți, în afara acelor persoane implicate în îndeplinirea contractului;
b) de a utiliza informațiile și documentele obținute sau la care are acces în perioada de derulare a contractului, în alt scop decât acela de a-și îndeplini obligațiile contractuale.
7.2. Prestatorul este obligat să păstreze confidențialitatea și secretul în legătură cu documentele, informațiile și datele cu caracter militar deținute sau obținute în vederea executării contractului, și să instruiască personalul implicat, aflat în subordinea sa, referitor la cele arătate la art. 7.1. lit. a).
7.3. Prestatorul va trata toate informațiile referitoare la contract ca fiind private și confidențiale, exceptând situațiile necesare pentru îndeplinirea obligațiilor prevăzute de legislația în vigoare. Prestatorul nu va publica, nu va permite publicarea și nu va dezvălui informații despre documentație sau lucrări în nicio publicație comercială sau tehnică sau în altă parte, fără acordul prealabil în scris al autorității contractante.

8. DREPTURI DE PROPRIETATE INTELECTUALĂ
8.1. Documentația tehnică este proprietatea Ministerului Apărării Naționale și nu poate fi folosită de către contractant în alte scopuri decât cele convenite în prezentul contract.
8.2. Ministerul Apărării Naționale va avea drepturi nelimitate asupra tuturor planșelor, proiectelor, specificațiilor, notelor și celorlalte lucrări rezultate din execuția contractului, inclusiv dreptul de a le folosi în alte proiecte sau contracte guvernamentale, fără compensații adiționale către contractant. 

9. OBLIGAȚIILE PRESTATORULUI 
9.1. (1) Prestatorul are obligația ca până la data semnării contractului de servicii să elaboreze și să prezinte autorității contractantetoate documentele ce reprezintă anexe, conform prevederilor art.6.1.
(2) Prestatorul se obligă să presteze serviciile de consultanță și management cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite angajamentului asumat, în conformitate cu graficul de prestare servicii, cu cerințele prevăzute în Caietul de sarcini și asumate prin propunerea tehnică și financiară, urmărind implementarea cu succes a proiectului atât din punct de vedere al termenului de realizare, cât și al încadrării în bugetul aprobat, în condițiile asigurării standardelor de calitate.
(3) Prestatorul este pe deplin responsabil pentru prestarea serviciilor în conformitate cu propunerea sa tehnică, pe toată perioada de derulare a contractului. Totodată, este răspunzător atât de asigurarea tuturor operațiunilor și metodelor de prestare utilizate cât și de calificarea personalului folosit pe toată perioada contractului.
9.2. Prestatorul se obligă să despăgubească autoritatea contractantă împotriva oricăror:
a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu serviciile prestate.
b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației încare o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către autoritatea contractantă.
c) alte costuri pe care autoritatea contractantă le-ar suporta față de terțe persoane ca efect al neîndepliniriila timp și în mod corespunzător a obligațiilor din contract.
9.3. Prestatorul va asigura supravegherea continuă a lucrărilor pe durata execuției lor și va accepta la plată numai acele lucrări care respectă cerințele Caietului de sarcini, Specificațiile tehnice, bunele practici profesionaleși reglementările tehnice în vigoare.
9.4. (1) Prestatorul își va desemna un reprezentant, precum și personalul specializat (inclusiv personalul-cheie) și va utiliza personal suficient (inclusiv personalul specializat nenominalizat) pentru a asigura prestarea serviciilor în conformitate cu cerințele Caietului de sarcini și cu obligațiileasumate prin oferta depusă și prin prezentul contract.
(2) Prestatorul are obligația de a păstra neschimbată, pe întreaga perioadă de derulare a contractului,componența echipei de consultanță nominalizată în cadrul ofertei depuse.
(3) În situații excepționale (deces, îmbolnăvire, accidente, sau alte situații care aduc atingere integrității fizice, psihice și intelectuale sau care nu țin de acțiunea contractantului) ce pot fi dovedite cu înscrisuri, personalul cheie ofertat poate fi înlocuit numai cu acordul autorității contractante, iar acesta trebuie să aibă calificarea cel puțin egală cu a persoanelor înlocuite, fără a determina prin aceasta, modificarea prețului contractului.
(4) Structura și numărul de specialiști conform anexei prezentate în cadrul ofertei contractantului vor rămâne neschimbate pe toată perioada derulării contractului.
(5) În situația în care graficul de execuție a lucrărilor suferă modificări față de propunerea tehnică a contractantului, în sensul în care se micșorează perioada de execuție, contractantul este îndreptățit să suplimenteze echipa de consultanță cu personal calificat pe specialitățile în care consideră pe deplin justificat, fără costuri suplimentare.
(6) În situația în care, din motive independente de voința autorității contractante, graficul de lucrări actualizat depășește perioada prevăzută în contractul pentru execuția lucrărilor, prestarea serviciilor de consultanță și dirigenție de șantier se va face în mod obligatoriu de către contractant, continuu și cu tot personalul de specialitate implicat, fără a solicita suplimentarea valorică a contractului. Totodată, pentru întârzierile provocate, se vor aplica penalități conform prezentului contract.
9.5. Prestatorul are obligația de a respecta responsabilitățile referitoare la perioada de construire și la perioada de garanție a lucrărilor așa cum sunt prevăzute în caietele de sarcini(documentațiile de atribuire) elaborate în vederea realizării proiectului.
9.6.Contractantul:
- va colabora cu echipa de implementare a proiectului, stabilită de autoritatea contractantă, beneficiarul de investiție și unitatea militară utilizatoare;
- va acționa în calitate de supervizor în implementarea proiectului, desfășurând activități demonitorizare strictă a progreselor realizate în implementarea acestuia;
- va îndeplini, în cadrul contractului de lucrări, încheiat de autoritatea contractantă, toate atribuțiile de natură tehnică, juridică, economică, etc., ce decurg din actele normative în vigoare care reglementează domeniul privind asigurarea serviciului de consultanță în toate etapele de pregătire, execuție, recepția la terminarea lucrărilor, comportarea construcțiilor și instalațiilor aferente în perioada de garanție a lucrărilor, recepția finală.
9.7. Atribuțiile specifice ale Prestatorului de servicii sunt cuprinse în Caietul de sarcini și Specificațiile tehnice –proiect tehnic 10/2025, la contractul de servicii și vizează toate etapele de realizare a obiectivului de investiții, respectiv asigurarea serviciilor de consultanță, dirigenție și supraveghere tehnică în:
- perioada de pregătire a execuției lucrărilor;
- pe parcursul execuției lucrărilor, care cuprinde:
· servicii de consultanță în sprijinul managementului execuției lucrărilor;
· servicii de consultanță referitoare la proiectarea și asistența tehnică asigurată de proiectant;
· servicii de consultanță pentru aprobarea programelor de lucru, instalații, echipament, execuție și materialele executantului;
· servicii de consultanță pentru supravegherea lucrărilor.
· perioada de recepție a lucrărilor, care cuprinde:
· servicii de consultanță pentru recepția la terminarea lucrărilor;
· servicii de consultanță pentru recepția finală la expirarea perioadei de garanție;
· servicii de consultanță pe parcursul perioadei de garanție dintre recepția la terminarea lucrărilor și recepția finală.
9.8. Prestatorul   va analiza, va face comentarii și va aproba programul de execuție a lucrărilor propus de executanți în conformitate cu contractul de execuție a lucrărilor.
9.9. Prestatorul va monitoriza execuția lucrărilor, precum și estimările de flux de numerar corespunzătoare pentru a asigura finalizarea lucrărilor în durata și costurile stabilite în contractele de execuție de lucrări.
[bookmark: _Hlk181017919]     9.10 (1)  Prestatorul va prezenta spre aprobare autorității contractante, în cadrul rapoartelor de activitate, o propunere de planificare detaliată a resurselor pe care intenționează să le utilizeze în perioada de raportare următoare, corelată cu planificarea înițială înaintată, necesitățile generale ale execuției lucrărilor și cu pogramul de execuție întocmit de executant conform H.G.1/2018 și aprobat de supervizor .
         (2)  De asemenea Prestatorul are obligația să-și dimensioneze resursele alocate în funcție de progresul real al lucrărilor de execuție și în funție de programul de execuție al executantului lucrărilor întocmit conform H.G.1/2018 și aprobat de supervizor. Prestatorul va lua măsuri de ajustare a planificării inițiale înaintată, în vederea încadrării în prețul contractului.
9.11. La terminarea execuției lucrărilor, Prestatorul are obligația de a inspecta lucrările și de a informa părțile asupra rezultatului inspecției.
9.12. Prestatorul va raporta autorității contractante ori de câte ori se solicită, modul de respectare a cerințelor legate de calitatea, durata de execuție și costurile lucrărilor.
9.13. (1) Prestatorul are obligația de a organiza și conduce întâlniri periodice (ședințe de progres lunare), de comun acord cu toate părțile implicate în implementarea proiectului, pentru urmărirea progresului lucrărilor, iar programul acestor întâlniri va fi comunicat în timp util autorității contractante.
(2) Prestatorul are obligația de a asigura prezența șefului echipei de consultanță la ședințele lunare de progres.
[bookmark: do|sp3.6.|pa5](3) Prestatorul are obligația de a întocmi un proces verbal pentru fiecare ședință de progres. Procesul verbal va cuprinde o trecere în revistă a progresului lucrărilor, a programului de lucru și planurile pentru viitoarele activități, situația personalului, siguranța, echipamente, achiziția de materiale, plăți, identificarea riscurilor și stabilirea de măsuri pentru evitarea producerii acestora sau diminuarea efectelor acestora, dificultăți curente și viitoare, interacțiunea cu alte organizații militare sau civile, revendicări, precum și alte subiecte care vor fi considerate relevante. Procesele verbale vor fi transmise în copie fiecărui participant în trei zile lucrătoare după întâlnire, precum și la autoritatea contractantă. Mențiunile din procesul verbal cu privire la responsabilitățile pentru orice activități ce vor fi întreprinse vor fi conforme cu prevederile contractului. Prin aceste procese verbale, chiar dacă sunt semnate de către părți, nu pot fi modificate prevederile contractului.
9.14. Prestatorul este responsabil pentru supervizarea execuției lucrărilor în conformitate cu proiectul tehnic, caietul de sarcini pentru execuția lucrărilor, precum și a celorlalte documente ce stau la baza implementării proiectului.
9.15. (1) Prestatorul va analiza și va face comentarii tehnice pentru documentațiile și detaliile de execuție în condițiile în care acestea nu sunt în conformitate cu reglementările în domeniu.
(2) Prestatorul are obligația să soluționeze toate problemele, neconcordanțele și neconformitățile constatate la verificarea documentațiilor tehnico-economice, înainte de recepția acestora.
(3) Prestatorul are obligația să execute servicii de consultanță și dirigenție de șantier pentru  modificări ale documentațiilor de execuție, dispoziții de șantier, ordine de variație, certificate intermediare de plată, aprobări materiale, echipamente, proceduri, programe, tehnologii de execuție, fără a se limita la acestea.
(4) Timpul maxim pentru îndeplinirea de către contractant a celor prevăzute la alin. (1), (2) și (3) este de 5(cinci) zile de la momentul sesizării/comunicării.
9.16. Prestatorul va solicita aprobarea autorității contractante pentru orice modificare pe care o va considera oportună sau necesară în execuția lucrărilor.
9.17. Prestatorul va depune toate eforturile în vederea soluționării amiabile a oricărui diferend sau neînțelegere apărută între autoritatea contractantă și executant în legătură cu contractul de execuție a lucrărilor.
9.18. Prestatorul va stabili dacă pentru orice acțiune (sau omisiune) a autorității contractante sau a oricărei alte autorități relevante, în conformitate cu contractul de execuție, executantul poate beneficia de extensie de timp sau/și de sumele cuvenite, solicitând în prealabil aprobarea autorității contractante. De asemenea, va analiza orice solicitare de prelungire de timp sau orice costuri suplimentare aferente execuției lucrărilor ce vor fi acordate antreprenorului, prin contractul de execuție, solicitând în prealabil aprobarea autorității contractante.
9.19. Prestatorul are obligația de a asigura aplicarea unui sistem de asigurare a calității în conformitate cu ISO 9001/2008, va deține și păstra evidențe justificative în acest sens.
9.20. Prestatorul se obligă să supravegheze prestarea serviciilor, să asigure resursele umane, materialele, instalațiile, echipamentele și orice alte asemenea, fie de natură provizorie, fie definitivă solicitate de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.
9.21. Prestatorul este pe deplin responsabil pentru prestarea serviciilor de consultantă și dirigenție de șantier, conform cerințelor precizate prin Caietul de sarcini și Specificațiile tehnice, precum și a obligațiilor asumate prin Propunerea tehnică, Propunerea financiară și prin prezentul contract. Totodată, este răspunzător atât de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de prestare utilizate, cât și de calificarea personalului folosit pe toată durata contractului.
9.22. Prestatorul /Supervizorul va asigura toate obligațiile ce decurg din aplicarea H.G.nr. 1/2018,anexa 2,cu modificările și completările ulterioare, pentru aprobarea condițiilor generale și specifice pentru categoria de contracte de achiziție de proiectare și execuție, aferente obiectivelor de investiții finanțate din fonduri publice, pentru toate contractele pentru care este obligatorie aplicarea acestei prevederi legale.
9.23. Prestatorul va asigura toate obligațiile ce decurg din aplicarea  ordinului M.151/2017 pentru aprobarea Instrucțiunilor privind realizarea obiectivelor de investiții, recepția construcțiilor și stabilirea valorii finale a lucrărilor de construcții, cuprinse în programul de investiții al Ministerului Apărării Naționale cu toate modificările și completările ulterioare.
9.24. Prestatorul se obligă să respecte toate normele și procedurile specifice organizării M.Ap.N.

10. OBLIGAȚIILE AUTORITĂȚII CONTRACTANTE
10.1. Autoritatea contractantă se obligă să recepționeze serviciile prestate, în condițiile în care acestea respectă toate cerințele din contract și legislația aplicabilă în termen de 10 zile de la primirea rapoartelor contractantului referitoare la îndeplinirea acestora.
10.2. Autoritatea contractantă se obligă să pună la dispoziția contractantului orice facilități și/sau informații (documentații de proiectare, studii, documente legale, etc.) pe care acesta le deține și care sunt necesare îndeplinirii contractului, astfel încât să nu fie afectate termenele angajate prin prezentul contract.
10.3. Autoritatea contractantă se obligă să asigure accesul pentru personalul consultantului la locul de prestare aserviciilor de consultanță, ori de câte ori este necesar pentru îndeplinirea activităților de consultanțăprevăzute în anexele contractului.
10.4   Autoritatea contractantă își rezervă dreptul de a refuza la plată orice activitate care nu a fost aprobată, ca urmare a nerespectării clauzei 9.10 de către contractant.
10.5. Autoritatea contractantă se obligă să plătească factura aferentă serviciilor prestate și recepționate, în termen de 30 de zile de la primirea acesteia.

11. SANCȚIUNI PENTRU NEÎNDEPLINIREA CULPABILĂ A OBLIGAȚIILOR
11.1. În cazul în care, din vina sa exclusiva, contractantul nu reușește să-și execute obligațiile asumate prin contract, atunci autoritatea contractantă are dreptul de a percepe ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuala de 0,15% din contravaloarea obligațiilor, fără TVA, nerealizate sau prestate cu întârziere, pentru etapa I astfel cum este definita si defalcată la art. 3.2 din prezentul contract, pe zi calendaristică de întârziere, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor. Pentru penalitățile de întârziere Autoritatea contractantă va emite factură fiscală, aceasta urmând a fi achitată în termen de 30 de zile calendaristice de la emitere și încărcare în sistemul RO e-Factura. În cazul în care,contractantul nu va achita factura în termenul specificat mai sus, autoritatea contractantă va deduce din situațiile de plată, contravaloarea acestora.
11.2. (1) În cazul în care autoritatea contractantă, în urma primirii și aprobării unui raport de activitate al Contractantului, nu plătește factura aferentă raportului, în termenul prevăzut la pct. 10.5, are obligația de a plăti, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă de 0,15 % din valoarea facturii neachitate, pe zi calendaristică de întârziere, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor.
(2) Autoritatea contractantă va fi exonerată de plata penalităților în cazul nealocării de către ordonatorul de credite a fondurilor bugetare necesare îndeplinirii obligațiilor contractuale.
(3) Exonerarea de plata a penalităților, în situația menționată la alin. 2, operează în temeiul următoarelor prevederi legale:
- Art. 1540, alin. 2 din Codul civil, cu modificările și completările ulterioare, privind situația neimputabilă autorității contractante;
- excepția reglementată prin Art. 8, alin. 1 si Art. 3, alin. 1, lit. b) din Legea 72/2013 privind Masurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesioniști și între aceștiași autorități contractante.
11.3. Autoritatea contractantă își rezervă dreptul de a renunța la contract, printr-o notificare scrisă adresată contractantului, fără nici o compensație, dacă acesta din urmă dă faliment, cu condiția ca această anulare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru contractant. In acest caz, contractantul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.
11.4.(1) Autoritatea contractantă va încheia și derula contractul în baza alocațiilor bugetare anuale și își rezervă dreptul de a renunța la investiție dacă intervin modificări ca urmare a unor alte priorități ale Ministerului Apărării Naționale.
(2) In cazul în care fondurile bugetare nu se vor mai aloca sau se vor sista, cu respectarea condiției prevăzute la alin. (1), Autoritatea contractantă va adresa o notificare în acest sens, iar contractul se va rezilia de drept, fără a se apela la instanțele judecătorești.
(3) Pentru situația prevăzută la clauzele 11.4 (1) și (2), din prezentul contract, contractantul nu va putea pretinde Autorității contractante daune, penalități sau alte sancțiuni.

12. GARANȚIA DE BUNĂ EXECUȚIE A CONTRACTULUI
12.1. Contractantul se obligă să constituie și să mențină pe toata durata convenită a Contractului, o garanție de bună execuție în cuantum de _______________lei, reprezentând 10% din Prețul contractului fără TVA. Garanția de bună execuție a contractului asigură Autoritatea Contractantă de îndeplinirea cantitativă, calitativă și în perioada convenită a Contractului.
12.2. Garanția este irevocabilă, iar executarea/folosirea acesteia se va face necondiționat, respectiv la prima cerere a achizitorului, pe baza notificării sale cu privire la culpa contractantului.
12.3. Garanția de bună execuție se poate constitui conform prevederilor Art. 154 din Legea nr. 98/2016 alin. (4) prin: 
a) virament bancar;
b) instrumente de garantare emise în condițiile legii astfel:
i. scrisori de garanție emise de instituții de credit bancare din România sau din alt stat;
ii. scrisori de garanție emise de instituții financiare nebancare din România sau din alt stat pentru achizițiile de lucrări a căror valoare estimată este mai mică sau egală cu 40.000.000 lei fără TVA și respectiv pentru achizițiile de produse sau servicii a căror valoare estimată este mai mică sau egală cu 7.000.000 fără TVA;
iii. asigurări de garanții emise:
- fie de societăți de asigurare care dețin autorizații de funcționare emise în Romania sau într-un alt stat membru al Uniunii Europene și/sau care sunt înscrise în registrele publicate pe site-ul Autorității de Supraveghere Financiare, după caz;
- fie de societăți de asigurare din state terțe prin sucursale autorizate în Romania de către Autoritatea de Supraveghere Financiara;
c) depunerea la casieria unității a garanției în numerar daca valoarea acesteia este mai mică de 5.000 lei;
d) rețineri succesive din sumele datorate pentru facturi parțiale, până la acoperirea integrală a garanției de bună execuție;
e) combinarea a două sau mai multe dintre modalități de constituire prevăzute la lit. a)-c), respectiv garanția va fi constituită prin una din modalitățile de mai sus, iar în cazul unei suplimentări a lucrării, partea de garanție corespunzătoare suplimentării va putea fi constituită doar prin modalitatea inițială aleasă.
12.4 În situația constituirii garanției de bună execuție prin instrumente de garantare de o societate bancară sau de o societate de asigurări, trebuie îndeplinite următoarele condiții:
· garanția de bună execuție va fi emisă de o societate bancară sau de o societate de asigurări, autorizată să emită asemenea garanții pe teritoriul Uniunii Europene (pentru celelalte societăți) cotată cel puțin cu ratingul BBB -/Baa3 sau echivalent și contractantul va transmite documentele doveditoare în această privință.
· societățile de asigurare care urmează să emită polițele de asigurare, precum și intermediarii implicați în activitatea de distribuție se vor regăsi obligatoriu în Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară;
· ofertele transmise către autoritatea contractantă vor fi autentice și valide, autoritatea contractantă putând contacta societatea de asigurare implicată, folosind informațiile de contact oficiale ale acestor entități, în vederea verificării acestora;
· În conformitate cu art. 12 din Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, autoritatea contractantă va solicita în mod expres societăților de asigurare precum și intermediarilor, ca înainte de încheierea unui contract de asigurare să prezinte, în timp util, informații referitoare la: identitatea și adresa acestora; calitatea de intermediar sau asigurător deținută, după caz; registrul în care sunt înscriși și modalitățile prin care se poate verifica acest lucru.
12.5 În situația constituirii garanției de bună execuție prin rețineri succesive aceasta se constituie în conformitate cu prevederile alin (4), (5) și (6)  ale art. 40 din H.G. 395 / 2016. Suma inițială care se depune de contractant (conform alin.(6) al art. 40 din H.G. 395 / 2016) este de 0,5 % din prețul fără TVA al prezentului contract, termenul de depunere a sumei fiind cel prevăzut la art. 5.4 alin. (1) și (2). 
12.6. Garanția de bună execuție, constituită conform prevederilor articolului 12.1 și articolului 12.2 este destinată acoperirii eventualelor prejudicii suferite de Autoritatea Contractantă în executarea prezentului Contract sau în cazul rezilierii Contractului din motive imputabile Contractantului, ori în alte situații prevăzute de lege.
12.7. Garanția de bună execuție se va constitui în favoarea Unității Militare 02517 Craiova și se va prezenta acesteia, în original, în termenul prevăzut la art. 5.4 alin. (1) și (2) din prezentul contract. 
12.8. (1) Autoritatea contractantă are dreptul de a emite pretenții asupra garanției de bună execuție, în limita prejudiciului creat, dacă contractantul nu își execută, execută cu întârziere sau execută necorespunzător obligațiile asumate prin prezentul contract. Anterior emiterii unei pretenții asupra garanției de bună execuție, autoritatea contractantă are obligația de a notifica acest lucru contractantului, precizând totodată obligațiile care nu au fost respectate precum și modul de calcul al prejudiciului. Cheltuielile aferente prejudiciilor create vor fi recuperate de către autoritatea contractantă de la contractant prin reținerea sumelor constituite prin garanția de bună execuție. În cazul în care valoarea serviciilor de remediere depășește valoarea garanției de bună execuție, contractantul va plăti autorității contractante, sumele necesare realizării integrale a serviciilor de remediere. În situația executării garanției de bună execuție, parțial sau total, contractantul are obligația de a reîntregii garanția în cauză raportat la restul rămas de executat. 
(2) În situația modificării duratei contractului, ca urmare a prelungirii termenului de execuție, sau ca urmare a modificării prețului contractului, contractantul are obligația prelungirii garanției în cel mult 5(cinci) zile de la data semnării actului adițional privind stabilirea noului termen.
(3) În cazul în care, pe parcursul duratei contractului, contractantul își modifică denumirea, acesta are  obligația  de  a  prezenta,  în  maxim  5  zile  de  la  semnarea  Actului  Adițional  în  care este consemnată modificarea denumirii Contractantului, amendamentele aferente tuturor garanțiilor din Contractul de servicii.
(4) Autoritatea contractantă va executa garanția de bună execuție în condițiile în care Contractantul nu modifică garanția, respectiv nu prelungește valabilitatea garanției cu 5 zile înainte de data de expirare.
12.9. Autoritatea contractantă se obligă să restituie garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile art. 1542 din Legea 98/2016 privind achizițiile publice.
12.10. În cazul rezilierii contractului din culpa Contractantului, Autoritatea contractantă are dreptul de a executa total garanția de bună execuție.
12.11 În situatia neîndeplinirii obligațiilor prevăzute la articolele 12.8 în interiorul termenului menționat anterior, Autoritatea contractantă este îndreptătită să aplice penalităţi în valoare de 0,15%/zi de întârziere din cuantumul garanției de bună execuție ce trebuie constituit, pentru fiecare zi de întârziere după expirarea termenului prevăzut mai sus şi până la data prelungirii/completării/reîntregirii acesteia și/sau să rezilieze contractul de servicii și/sau să execute integral Garanția de bună execuție.

13. VERIFICAREA / RECEPȚIA SERVICIILOR
13.1. (1) Verificarea privind prestarea corespunzătoare a serviciilor, care fac obiectul prezentului contract, în conformitate cu cerințele impuse prin Caietul de sarcini cu obligațiile asumate prin oferta depusă și prin prezentul contract, se va efectua pe baza rapoartelor de activitate  care vor fi  însoțite de documente livrabile elaborate/ în curs de elaborare în urma prestării activitățiilor menționate.
(2) Autoritatea contractantă are obligația de a notifica, în scris, contractantului, identitatea reprezentanților săi împuterniciți pentru acest scop.
(3) Contractantul va preda spre analiza și aprobare rapoartele de consultanță, până la 10 a lunii în curs pentru luna precedentă.
13.2. (1) După analiză și verificare, în termen de maxim 10 zile lucrătoare, autoritatea contractantă are obligația de a întocmi și semna documentul de recepție privind conformitatea serviciilor prestate și de a-l transmite contractantului. În cazul în care, în această perioadă, autoritatea contractantă nu notifică contractantului observațiile cu privire la raport, acestea se consideră recepționate.
(2) În situația în care, urmare a verificării, autoritatea contractantă are observații la raport, acesta are obligația de a notifica contractantul, cu prezentarea tuturor aspectelor de neconformitate, în cadrul termenului precizat la alineatul (1).
(3) Contractantul are obligația de a le remedia și de a retransmite rapoartele refăcute în maximum 5 zile lucrătoare, iar autoritatea contractantă are obligația de a verifica aceste documente, de a întocmi documentele de recepție și de a le transmite contractantului în maxim 5 zile lucrătoare de la primirea acestora.
(4) Aprobarea de către autoritatea contractantă a rapoartelor de consultanță care conțin și situația de plată se concretizează prin întocmirea de către reprezentanții împuterniciți ai autorității contractante, a unui document de recepție privind conformitatea serviciilor prestate.
			(5) După expirarea acestei perioade și pe baza notificării autorității contractante privind admiterea recepției, contractantul va întocmi factura fiscală reprezentând costul serviciilor de consultanță pe perioada raportată, a căror prestare corespunzătoare a fost confirmată de către autoritatea contractantă, prin documentele de recepție. Factura va fi încărcată în sistemul național privind factura electronică RO e-Factura, conform OUG 120 din 04.10.2021 privind administrarea, funcţionarea şi implementarea sistemului naţional privind factura electronică RO e-Factura şi factura electronică în România, precum şi pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea cărţii de identitate a vehiculului şi certificarea autenticităţii vehiculelor rutiere în vederea introducerii pe piaţă, punerii la dispoziţie pe piaţă, înmatriculării sau înregistrării în România, precum şi supravegherea pieţei pentru acestea, cu modificările și completările ulterioare.
 (6) Contractantul va preda autorității contractante, rapoartele de consultanță, astfel cum sunt acestea prevăzute în Caietul de sarcini și prin obligațiile asumate în cadrul ofertei depuse.
(7) Rapoartele solicitate vor fi însoțite de documente justificative, pe perioada raportată și vor fi supuse analizării și aprobării de către autoritatea contractantă.

14. ÎNCEPERE, FINALIZARE, ÎNTÂRZIERI, SISTARE
14.1. (1) Contractantul are obligația de a începe prestarea serviciilor în termen de 24 de ore de la emiterea ordinului de începere pentru prestarea serviciilor.
(2) În cazul în care contractantul suferă întârzieri și/sau suportă costuri suplimentare, datorate în exclusivitate autorității contractante, părțile vor stabili de comun acord, prin act adițional:
a) prelungirea perioadei de prestare a serviciului;
b) totalul cheltuielilor aferente, dacă este cazul, care se vor adăuga la prețul contractului.
14.2. (1) Serviciile prestate în baza contractului sau, dacă este cazul, oricare fază a acestora prevăzută a fi terminată într-o perioadă stabilită, trebuie finalizate în termenul convenit de părți, termen care se calculează de la data începerii prestării serviciilor;
(2) În cazul în care apar întârzieri ce nu se datorează contractantului, sau în alte circumstanțe neobișnuite susceptibile de a surveni, altfel decât prin încălcarea contractului de către contractant, contractantul este îndreptățit să solicite prelungirea perioadei de prestare a serviciilor sau a oricărei faze a acestora. În această situație, părțile vor revizui, de comun acord, perioada de prestare și vor semna un act adițional.
14.3. Dacă, pe parcursul îndeplinirii contractului, contractantul nu poate respecta în totalitate prevederile din prezentul contract, acesta are obligația de a notifica acest lucru autorității contractante. Modificarea datei/perioadelor de prestare se face numai cu acordul parților, prin act adițional.
14.4. În afara cazului prevăzut la art. 14.2. alin. (2) și 5.3. alin. (2), orice întârziere în îndeplinirea contractului dă dreptul autorității contractantede a solicita penalități contractantului, conform prevederilor art. 11.

15.MODALITĂȚI DE PLATĂ 
15.1. Facturile emise de către contractant după admiterea de către autoritatea contractantă a recepției privind serviciile prestate cu respectarea art. 9.23 se verifică și se plătesc în conformitate cu prevederile art.10.5. 
15.2. Decontarea serviciilor prestate, se va realiza prin mecanismul de plată bazat pe utilizarea de onorarii zilnice ale experților implicați în activitatea de supervizare în cazul în care nu este realizat un progres lunar.
Progresul lunar al lucrărilor se raportează la planificarea activităților care urmează să se realizeze în șantier în funcție de graficul estimat al lucrărilor, grafic care se va actualiza pe toată durata execuției contractului.
Pentru achitarea serviciilor prestate, contractantul va prezenta spre aprobare autorității contractante în cadrul rapoartelor de activitate resursele umane utilizate în activitățile prestate precum și documentele sau  înregistrările realizate în perioada de timp solicitată la plată.
Plata serviciilor de consultanță pe parcursul execuției lucrărilor, se va efectua după aprobarea de către Autoritatea contractantă a rapoartelor de activitate emise de Prestator, fapt prin care se va confirma că serviciile au fost prestate în mod real și în beneficiul proiectului.  
Documentele care stau la baza decontării sunt: 
· Factura încărcată în sistemul național privind factura electronică RO e-Factura, conform OUG 120 privind administrarea, funcţionarea şi implementarea sistemului naţional privind factura electronică RO e-Factura şi factura electronică în România, precum şi pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea cărţii de identitate a vehiculului şi certificarea autenticităţii vehiculelor rutiere în vederea introducerii pe piaţă, punerii la dispoziţie pe piaţă, înmatriculării sau înregistrării în România, precum şi supravegherea pieţei pentru acestea, din 04.10.2021, cu modificările și completările ulterioare;
·  În facturile emise se înscriu, în mod obligatoriu, codurile CPV corespunzătoare prevăzute în nomenclatorul de referință în domeniul achizițiilor publice, adoptat prin Regulamentul (CE) nr. 2.195/2002 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 noiembrie 2002 privind Vocabularul comun privind achizițiile publice (CPV).
· Rapoartele lunare, întocmite în conformitate cu capitolul MANAGEMENTUL CONTRACTULUI ȘI ACTIVITĂȚI DE RAPORTARE  din Caietul de sarcini și verificate și recepționate în conformitate cu capitolul VERIFICAREA / RECEPȚIA SERVICIILOR din Contractul de prestări servicii. Acestea vor include lista personalului Prestatorului și numărul orelor prestate pentru fiecare expert implicat în parte.
· Graficul de plăți actualizat după fiecare situație de plată;
· Situația de plată pentru serviciile prestate.

16. SUBCONTRACTAREA  ȘI TERȚUL SUSȚINĂTOR
SUBCONTRACTAREA  
         16.1. Contractantul are obligația de a prezenta la încheierea Contractului, contractele încheiate între contractant și subcontractant/ subcontractanții desemnați în cadrul ofertei depuse, care vor cuprinde denumirea subcontractanților și datele de contact ale acestora, partea/ părțile din contract care urmează a fi îndeplinite de către aceștia, valoarea la care se ridică partea/ părțile respective, cesiunea de creanță, precum și acordul subcontractanților cu privire la aceste aspecte. În cazul în care, subcontractanții optează/ nu optează pentru plata directă, acest aspect trebuie menționat obligatoriu în cadrul contractului de subcontractare. Contractul/Contractele de Subcontractare se constituie anexă la Contract, făcând parte integrantă din acesta.  
         16.1.1. Niciun Contract de Subcontractare nu creează raporturi contractuale între Subcontractant și Autoritatea Contractantă.Contractantul este pe deplin răspunzător față de Autoritatea Contractantă  pentru modul în care îndeplinește Contractul. Contractantul răspunde pentru actele și faptele Subcontractanților săi ca și cum ar fi actele sau faptele Contractantului. Aprobarea de către Autoritatea Contractantă a subcontractării oricărei părți a Contractului sau a angajării de către Contractant a unor Subcontractanți pentru prestarea unui anumit serviciu, nu eliberează Contractantul de niciuna dintre obligațiile sale din Contract. 
        16.2. Contractantulare dreptul de a solicita Autorității Contractante, în orice moment pe perioada derulării Contractului, numai în baza unor motive justificate, fie înlocuirea/renunțarea la un Subcontractant, fie implicarea de noi Subcontractanți, fie să preia el însuși prestarea unor serviciilor suplimentare, în condițiile în care serviciile ce urmează a fi subcontractate au fost prevăzute în ofertă fără a se indica inițial opțiunea subcontractării acestora.
         16.3. Dispozițiile art. 16.2 se pot aplica, în mod corespunzător, și pentru furnizori și/sau subcontractanții subcontractanților și/sau orice alți operatori economici.
         16.4. Contractantul trebuie să solicite, în scris, aprobarea prealabilă a Autorității Contractante înainte de încheierea unui nou Contract de Subcontractare. Solicitarea în scris în vederea obținerii aprobării Autorității Contractante privind implicarea de noi Subcontractanți se realizează numai după ce Contractantul a efectuat el însuși o verificare prealabilă a Subcontractantului ce urmează a fi propus, prin raportare la caracteristicile serviciilor ce urmează a fi subcontractate, motivele legale de posibilele situații de conflict de interese și/sau excludere precizate la art. 164, 165 și 167 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice aplicabile Subcontractantului, inclusiv a existenței resurselor/capacităților corespunzătoare părții lor de implicare în contractul care urmează să fie îndeplinit.
16.5. Acceptarea și aprobarea privind înlocuirea unui Subcontractant/ implicarea unui nou Subcontractant se face cu verificarea și respectarea, de către Autoritatea Contractantă a următoarelor prevederi: 
a) subcontractantul/ii propus/i nu se află în niciuna dintre condițiile de excludere din procedura de atribuire prevăzute la art. 164, 165 și 167 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice; 
b) acceptarea subcontractului/ilor propuși nu conduce la o situație de conflict de interese;
c) specificarea clară a caracteristicilor serviciilor care urmează a fi subcontractate;
d) subcontractantul/ii propus/i are/au capacitatea tehnică și profesională precum și resursele necesare pentru partea din contract pe care acesta/aceștia urmează să o îndeplinească;
e) noul Subcontractant/noii Subcontractanți își asumă prevederilor Caietului de Sarcini și a Propunerii Tehnice întocmite de contractant în cadrul Ofertei.
16.5.1. În scopul unei informări complete, autoritatea contractantă are dreptul de a extinde aplicarea obligațiilor prevăzute la art. 16.5:
a) cu privire la furnizorii implicați în contracte de achiziții publice de lucrări sau de servicii;
b) cu privire la subcontractanții subcontractanților contractantului sau subcontractanții aflați pe niveluri subsecvente ale lanțului de subcontractare.
16.6. În aplicarea prevederilor art. 16.5, noii subcontractanți au obligația de a transmite următoarele:
a) Certificate constatatoare privind lipsa datoriilor restante la momentul prezentării, cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a contribuțiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat );
b) Cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia, așa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC / actul constitutiv;
c) Declarație privind neîncadrarea în situațiile prevăzute la art. 59 si 60 din Legea nr. 98/2016privind achizițiile publice;
d) Certificatul constatator emis de Oficiul Registrului Comerțului care atestă forma de înregistrare și din care reiese domeniul de activitate conform activității ce o vor desfășura în cadrul Acordului de subcontractare și după caz, alt document de atestare ori apartenență din punct de vedere profesional, în condițiile legii din țara de rezidență, din care reiese forma legală de constituire și faptul că, că nu se află în niciuna dintre situațiile de anulare a constituirii;
e) În cazul în care este necesar ca subcontractantul propus să dețină o autorizație specială sau să fie membru al unei anumite organizații pentru a putea presta serviciile în cauză în statul de origine, se va demonstra deținerea unei astfel de autorizații sau faptul că, este membru al unei anumite organizații;
f) documente relevante referitoare la capacitatea tehnică și profesională precum și resursele subcontractanților propuși, cu privire la partea/părțile din contract pe care aceștia urmează să o/le îndeplinească efectiv;
g) declarația pe propria răspundere prin care subcontractantul își asumă respectarea prevederilor Caietului de Sarcini și a Propunerii Tehnice asumate de Contractant în cadrul Ofertei depuse inițial;
         16.7. În cazul în care, nu sunt îndeplinite prevederile art.16.6 Autoritatea Contractantă va solicita o singură dată Contractantului să înlocuiască subcontractantul propus. Dacă Contractantul refuză înlocuirea subcontractantului, Autoritatea Contractantă va respinge subcontractantul propus, Contractantul nemaiputând beneficia de posibilitatea de a înlocui/renunța la un Subcontractant, fie implicarea de noi Subcontractanți.
        16.8. În cazul în care un Subcontractant și-a exprimat, în conformitate cu prevederile art. 218 din Legea nr. 98/2016privind achizițiile publice, opțiunea de a fi plătit direct, atunci această opțiune este valabilă numai dacă sunt îndeplinite în mod cumulativ următoarele condiții:
i.  această opțiune este inclusă explicit în Contractul de Subcontractare constituit ca anexă la Contract și făcând parte integrantă din acesta;
ii.  Contractul de Subcontractare include la rândul său o anexă explicită și specifică privind modalitatea în care se efectuează plata directă de către Autoritatea Contractantă către Subcontractant și care precizează toate și fiecare dintre elementele de mai jos:
1. pentru fiecare activitate aferentă părții din Propunerea Tehnică, astfel cum este încheiat între Contractant și Autoritatea Contractantă, activitatea realizată de Subcontractant așa cum va fi specificată și în factura prezentată la plată;
2. modalitatea concretă de certificare a activității de către contractant pentru rezultatul obținut de Subcontractant înainte de prezentarea facturii de către contractant, autorității contractante;
3. partea/proporția din suma solicitată la plată corespunzătoare activității care este în sarcina Subcontractantului, prin raportare la condițiile de acceptare la plată a facturilor emise de Contractant pentru Autoritatea Contractantă, așa cum sunt acestea detaliate în Contract;
4. stabilește condițiile în care se materializează opțiunea de plată directă;
5. precizează contul bancar al Subcontractantului.
16.8.1. Autoritatea Contractantă efectuează plățile directe către subcontractanții agreați doar atunci când prestația acestora este confirmată prin documente agreate de toate cele 3 părți, respectiv Autoritatea Contractantă, Contractant și Subcontractant sau de Autoritatea Contractantă și Subcontractant atunci când, în mod nejustificat, Contractantul blochează confirmarea executării obligațiilor asumate de subcontractant.
16.9. Autoritatea Contractantă notifică Contractantului decizia sa cu privire la înlocuirea unui Subcontractant/ implicarea unui nou Subcontractant în termen de 5 zile lucrătoare, motivând decizia sa în cazul respingerii aprobării.
16.10. Înlocuirea/introducerea subcontractanților de către Contractant, în perioada de implementare a contractului, se realizează numai după obținerea acordului scris al Autorității Contractante.
16.11. Introducerea unui nou subcontractant sau orice schimbare a Subcontractantului fără aprobarea prealabilă în scris a Autorității Contractante, precum și orice încredințare a Lucrărilor de Subcontractant către terțe persoane este considerată o încălcare a Contractului, situație care permite Autorității Contractante obținerea de despăgubiri din partea Contractantului în cuantum de 20% din suma ofertată pentru activitățile subcontractate, precum și posibilitatea rezilierii de plin drept a Contractului, pentru fiecare caz în parte.
16.12. În orice moment, pe perioada derulării Contractului,Autoritatea Contractantă  poate solicita Contractantului să înlocuiască un Subcontractant care se află în una dintre situațiile de excludere specificate în Lege.
16.13. În situația prevăzută la articolul 16.2. și 16.3., valoarea aferentă activităților subcontractate va fi cel mult egală cu valoarea declarată în cadrul ofertei inițiale ale Contractantului ca fiind subcontractată.
16.13.1. În situația prevăzută la articolul 16.2., obiectul noului contract de subcontractare nu trebuie să modifice obiectul contractului de subcontractare anterior.
16.14. Situațiile prevăzute la articolele 16.2. și 16.3. nu reprezintă o modificare substanțială în sensul art. 221 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificărileși completările ulterioare, dacă se îndeplinesc următoarele condiții cumulative:
a) introducerea unui nou subcontractant nu are impact asupra îndeplinirii criteriilor de calificare sau în privința aplicării criteriului de atribuire raportat la momentul evaluării ofertelor;
b) introducerea unui nou subcontractant nu modifică Prețul Contractului încheiat între Autoritatea Contractantă  și Contractant;
c) introducerea unui nou subcontractant este strict necesară pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică;
d) prin introducerea unui nou subcontractant nu este schimbat caracterul general al obiectului contractului de achiziție publică, fapt ce presupune că scopul contractului, precum și indicatorii principali ce caracterizează rezultatul respectivului contract rămân nemodificați.
16.15. În cazul subcontractării, executarea contractului de achiziție publică rămâne în obligația și sub supravegherea Contractantuluiși acesta va răspunde față de Autoritatea Contractantă pentru calitatea prestației subcontractantului, Contractantul având însă drept de regres împotriva subcontractantului.
16.16. În cazul în care un subcontractant nu își execută obligațiile asumate prin contractul de subcontractare față de Contractant, Autoritatea Contractantă sau Managerul de Proiect poate/pot solicita Contractantului fie să înlocuiască respectivul subcontractant, fie să preia el însuși executarea contractului.
TERȚUL SUSȚINĂTOR
16.17. (1)  În  cazul  în  care  Contractantul întâmpină  dificultăți  sau  este  în  imposibilitatea  derulării Contractului pentru partea de contract pentru care a primit susținere din partea terțului susținător ___________________, Contractantul are obligația de a notifica Autoritatea Contractantă în scris, în termen de 5 zile de la data la care constată acest fapt.
(2) În cazul în care Contractantul nu notifică Autoritatea Contractantă cu privire la faptul că întâmpină dificultăți sau se află în imposibilitatea derulării Contractului, Autoritatea Contractantă are dreptul de a stabili dacă Contractantul întâmpină dificultăți sau se află în imposibilitatea derulării Contractului pentru partea de Contract pentru care a primit susținere din partea terțului.
(3) Autoritatea Contractantă are dreptul de a notifica Terțul Susținător cu privire la faptul că Contractantul întâmpină dificultăți pe parcursul derulării contractului sau se află în imposibilitatea derulării Contractului și va solicita Terțului Susținător ___________________ ca pentru partea de contract pentru  care  a  acordat  susținere  să  pună  la  dispoziția  Contractantului acele  resurse  menționate  în Angajamentul ferm de susținere și/sau anexele acestuia.
(4) Totodată, în situația în care, și ulterior aplicării prevederilor alin. (3), contractantul se află în imposibilitatea  derulării  contractului, Autoritatea Contractantă are dreptul de  a chema Terțul Susținător ___________________ să ducă la îndeplinire contractul sau acea parte a contractului pentru care a acordat susținere, iar Terțul Susținător ___________________ se obligă să asigure îndeplinirea completă și reglementară a obligațiilor contractuale prin implicarea sa directă pentru îndeplinirea deplină a contractului sau pentru acea parte a contractului pentru care Contractantul a primit susținere din partea Terțului Susținător. În acest sens, Autoritatea Contractantă, Terțul Susținător ___________________ și/sau Contractantul, pot încheia un Act Adițional la prezentul contract sau o înțelegere scrisă în formă autentică prin care aceștia convin, fără a fi limitative, următoarele:
- Terțul Susținător ___________________ va duce la îndeplinire contractul sau acea parte a contractului ce face obiectul Angajamentului ferm de susținere și 
- prevederile contractului încheiat între Contractantulși Autoritatea Contractantă vor deveni aplicabile Terțului Susținător.
(5) În situația aplicării prevederilor alin. (4), Terțul Susținător ___________________ are obligația de a se mobiliza în termen de 5 de zile de la data semnării Actului Adițional la contractul de servicii sau al înțelegerii scrise în formă autentică și de a prelua și a duce la îndeplinire contractul sau acea parte a contractului ce face obiectul Angajamentului ferm de susținere. Astfel, prevederile Articolului 12„Garanția de Bună Execuție”devin aplicabile și Terțului Susținător.
(6) Contractantul/terțul/terții susținător/susținători au obligația de a răspunde în mod solidar pentru executarea contractului de achiziție publică.
16.18. Autoritatea Contractantă va urmări orice pretenție la daune pe care Contractantul ar putea să o aibă împotriva terțului susținător pentru nerespectarea obligațiilor asumate prin Angajamentul ferm de susținere. Terțul susținător răspunde pentru prejudiciile cauzate Autorității Contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în Angajamentul ferm de susținere, aceasta din urmă având posibilitatea de acțiune directă împotriva terțului susținător conform prevederilor articolului 16.20.
16.19. În cazul în care Contractantul se află în imposibilitatea derulării Contractului și Autoritatea Contractantă solicită terțului susținător îndeplinirea obligațiilor contractuale asumate de către Contractant, iar terțul susținător nu și le îndeplinește, atunci orice pretenție la daune pe care Autoritatea Contractantă o va avea împotriva terțului susținător pentru nerespectarea obligațiilor asumate prin Angajamentul ferm de susținere va fi cesionată de către Contractant către Autoritatea Contractantă cu titlu de garanție.
16.20. În cazul în care terțul/terții susținător/susținători nu își îndeplinește/esc obligațiile prevăzute în Angajamentul ferm de susținere acordat Contractantului, Autoritatea Contractantă  are dreptul de a solicita direct de la acesta/aceștia despăgubiri reprezentând contravaloarea obligațiilor asumate.
16.21. Toate obligațiile prevăzute la Articolul 9„Obligațiile Contractantului” ca fiind în sarcina Contractantului se vor aplica terțului susținător în situația în care acesta se va substitui Contractantului, în baza Angajamentului ferm de susținere.

17. ÎNCETAREA / REZILIEREA CONTRACTULUI
17.1. Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una din părți dă dreptul părții lezate de a cere rezilierea contractului de prestări servicii și de a pretinde plata daunelor.
17.2. În cazul în care Contractantul nu-și îndeplinește una din obligațiile asumate prin prezentul contract, autoritatea contractantă îl va notifica în scris pentru remedierea acesteia, precizând termenul pentru executare. În situația în care contractantul nu respectă acest termen de remediere, rezilierea intervine de plin drept. 
17.3. Autoritatea contractantă își rezervă dreptul de a denunța unilateral contractul de prestări servicii în cel mult 60 de zile de la apariția unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului și care conduc la modificarea clauzelor contractuale astfel încât îndeplinirea contractului respectiv ar fi contrară interesului public.
17.4. Autoritatea contractantă are dreptul de a rezilia de plin drept contractul, fără alte demersuri pregătitoare, fără alte formalități, fără intervenția instanțelor de judecată, în următoarele situații:
a) neconstituirea garanției de bună execuție în termen de 5 zile lucrătoare de la data semnării contractului,  respectiv a termenului maxim de 15 zile de la semnarea contractului;
b) Contractantul nu prelungește valabilitatea garanției de bună execuție, în cazul în care intervin modificări de preț/durata la contract, în maxim de 5 zile de la intervenirea modificării. 
17.5. În cazul prevăzut la art. 17.3, contractantul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.  
17.6. Rezilierea contractului se poate face și din inițiativa contractantului dacă autoritatea contractantă este în imposibilitatea de plată a serviciilor prestate și recepționate, pe o perioada mai mare de 90 de zile de la data emiterii facturilor.
17.7. Intenția de reziliere a contractului de către una dintre părțile contractante se comunică în scris celeilalte părți contractante în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la apariția unuia dintre cazurile în care se poate solicita rezilierea astfel cum a fost prevăzut în contract.
17.8. Condițiile de reziliere, pozițiile părților, obligațiile și daunele ce decurg din reziliere se negociază între părți și se consemnează în procesul verbal de reziliere.
17.9. Neprezentarea uneia dintre părți la negocierea rezilierii, nu împiedică partea interesată la rezilierea unilaterală a contractului. 
17.10. Încetarea sau suspendarea contractului poate fi solicitată și de către autoritatea contractantă în situația în care lucrarea este sistată ca urmare a încetării finanțării acesteia sau oricăror altor situații, fără a fi obligată la plata de daune - interese.
17.11. La data la care autoritatea contractantă ia cunoștință despre dizolvarea sau falimentul contractantului, prezentul contract se consideră încetat de drept fără îndeplinirea vreunei formalități.
17.12. Fără a aduce atingere dispozițiilor dreptului comun privind încetarea contractelor sau dreptului autorității contractante de a solicita constatarea nulității absolute a contractului de achiziție publică, în conformitate cu dispozițiile dreptului comun, autoritatea contractantă are dreptul de a denunța unilateral contractul, în perioada de valabilitate a acestuia, și în una dintre următoarele situații:
a) contractantul se află, la momentul atribuirii contractului, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire;
b) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor care rezultă din legislația europeană relevantă și care a fost constatată printr-o decizie a Curții de Justiție a Uniunii Europene.

18.MODIFICAREA CONTRACTULUI DE SERVICII
18.1. Modificări la contract se pot aduce prin Acte Adiționale, în condițiile stipulate în prezentul capitol.
18.2. În situația în care, pe parcursul derulării contractului apare necesitatea unei modificări, autoritatea contractantă va efectua o analiză cu privire la necesitatea și justificarea modificării, însoțită de analize justificative detaliate din partea contractantului, la nivelul cărora se va demonstra încadrarea în circumstanțele specifice prevăzute la art. 221 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice.
18.3. În momentul identificării necesității de modificare a contractului se va stabili, înainte de aprobarea și formalizarea efectuării respectivei modificări, dacă aceasta ar reprezenta o modificare nesubstanțială a contractului fără a fi necesară organizarea unei noi proceduri sau o modificare substanțială care ar necesita organizarea unei noi proceduri de atribuire. Modificarea este nesubstanțială atunci când prin modificare, contractul nu prezintă caracteristici care diferă în mod definitoriu de cele ale documentului inițial. 
18.4. Acordul de voință al părților privind modificările contractuale se consemnează în scris și poate fi exprimat, în funcție de prevederile contractuale incluse în documentația de atribuire, în mai multe modalități: 
a. în cazul în care contractul prevede astfel, unele modificări pot fi aprobate prin schimb de scrisori, de tip solicitare/aprobare, cum ar fi în cazul aprobării unui subcontractant sau aprobării unor experți non-cheie; 
b. în toate celelalte cazuri, prin act adițional.
	18.5. Contractul de achiziție publică poate fi modificat fără organizarea unei noi proceduri de atribuire, în următoarele situații:
a) Aplicarea directă a clauzelor de revizuire prevăzute la nivelul prezentului contract, conform Art.221 alin. (1), lit. a) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice;
b) Modificări în baza Art.221 alin. (1), lit. b) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice: Servicii suplimentare aferente contractului;
c) Modificări în baza Art.221 alin. (1), lit. c) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice: Modificări ca urmare a unor circumstanțe imprevizibile, luându-se în calcul situațiile care nu puteau fi anticipate până la data de clarificare a documentației de atribuire inclusiv;
d) Art. 221 alin. (1), lit. d) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice: modificare prin înlocuirea contractantului;
e) Art. 221 alin. (1), lit. e) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice: modificări nesubstanțiale;
f) Art. 221 alin. (1), lit. f) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice: modificări ce conduc la o suplimentare/ modificare financiară de valoare redusă.
18.6. Contractul de achiziție publică prezintă modificări substanțiale și este necesară organizarea unei noi proceduri de atribuire când este îndeplinită cel puțin una din următoarele condiții:
a) modificarea introduce condiții care, dacă ar fi fost incluse în procedura de atribuire inițială, ar fi permis acceptarea unei alte oferte decât cea acceptată inițial sau ar fi atras și alți participanți la procedura de atribuire;
b) modificarea schimbă echilibrul economic al contractului de achiziție publică în favoarea contractantului într-un mod care nu a fost prevăzut în contractul de achiziție publică inițial;
c) modificarea extinde în mod considerabil obiectul contractului de achiziție publică;
d) un nou contractant înlocuiește contractantul inițial, în alte cazuri decât cele prevăzute la Art. 221, alin. (1), lit. d) din Legea 98/2016 privind achizițiile publice.
18.6.1. Orice modificare substanțială a condițiilor contractului inițial va fi asimilată unui nou contract care trebuie supus unei noi proceduri de atribuire, pentru a se evita afectarea condițiilor inițiale ale competiției. Condițiile inițiale ale competiției nu se referă doar la preț, ci și la alte elemente, cum ar fi caracteristicile serviciilor achiziționate, volumul serviciilor, durata acestora.
18.6.2. În cazul unei modificări substanțiale, autoritatea contractantă va încheia un nou contract pentru activitățile rămase de prestat (sau, după caz, doar pentru serviciile aferente modificării substanțiale, în condițiile în care acestea pot fi prestate independent de contractul inițial) printr-o procedură de atribuire. Participarea contractantului inițial la noua procedură de atribuire nu este de natură a fi interpretată drept creând un conflict de interese pentru autoritatea contractantă.
18.7. În cazul încare se aduc modificări Contractului de servicii, acestea trebuiesă respecte prevederile art. 221 și ale art. 222 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare.
[bookmark: _Hlk168494596]18.8. Contractul de consultanță, dirigenție de șantier și supervizare lucrări se poate  actualiza numai în cazul modificării termenului de execuție al lucrărilor.
[bookmark: _GoBack] 18.9.Niciun Act Adițional nu poate fi încheiat retroactiv și nu poate produce efecte retroactive.
         18.10. Modalitatea de înlocuire a personalului de specialitate nominalizat pentru îndeplinirea contractului se realizeaza conform prevederilor articolului 162 din HG 395/2016.

19. CESIUNEA
19.1. Este permisă doar cesiunea creanțelor născute din acel contract, obligațiile născute rămânând în sarcina părților contractante, astfel cum au fost stipulate și asumate inițial.
19.2. Cesiunea creanțelor se realizează doar cu acordul prealabil scris al autorității contractante și nu va exonera contractantul de nici o responsabilitate privind garanția sau orice alte obligații asumate prin contract.

20. FORȚA MAJORĂ
20.1. Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.
20.2. Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care acționează aceasta.
20.3. Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.
20.4. Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, în termen de 10 zile și în mod complet, producerea acesteia și de a lua orice măsură care îi stă la dispoziție, în vederea limitării consecințelor.
20.5. Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 6 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune - interese.

21. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR
21.1. Autoritatea contractantă și contractantul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.
21.2. Dacă după 15 zile de la începerea acestor tratative/concilieri, autoritatea contractantă și contractantul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești competente din România.

22. LIMBA CARE GUVERNEAZĂ CONTRACTUL  
22.1.Limba care guvernează contractul este limba română.

23. COMUNICĂRI
23.1. Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris. Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.
23.2. Comunicările între părți se pot face și prin telefon, telegrame, telex, fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării și înregistrării acestora. 
23.3. Părțile se obligă să comunice în scris una alteia, în termen de 10 zile de la data producerii, orice modificare intervenită în datele de identificare, reprezentanți și date de contact.

24. CLAUZE PRIVIND PROTECȚIA DATELOR CU CARACTER PERSONAL
24.1. Prezentul contract respecta prevederile regulamentului UE 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor).
24.2. Subscrisa U.M. 02517 CRAIOVA, cu sediul social în Craiova, str.Anul 1848, Nr.98, cod fiscal  4332487, în baza art. 13 din REGULAMENTUL (UE) 2016/679 din 27 aprilie 2016 al Parlamentului European și al Consiliului, va informam ca vom colecta și prelucra datele dvs. cu caracter personal: nume, prenume, adresa de email, număr de telefon, adresa de domiciliul, CNP, date financiare, înregistrări video în spatiile de lucru, precum și alte date specificate în legislația interna, în scopul încheierii/derulării contractului. 
24.3. Temeiul juridic al prelucrării datelor dvs. cu caracter personal îl reprezintă - încheierea și executarea unui contract art. 6 alin. (1) lit. (b) din Regulament, precum și - prelucrare necesară conformării obligației legale art. 6 alin. (1) lit. (c) din Regulament, obligație legala reglementata de legislația muncii, art. 9 alin. (2) lit. (b) din Regulament, precum și a prevederilor legislației achizițiilor publice, încheieri de contracte comerciale între entități juridice, prevederi legale cu privire la specializarea personalului care executa servicii etc.
24.4. Prelucrarea este necesară în scopul îndeplinirii obligațiilor și al exercitării unor drepturi specifice ale Operatorului/Împuternicitului sau ale persoanei vizate în domeniul ocupării forței de muncă, al securității sociale și protecției sociale precum și a respectării prevederilor legale care decurg din asumarea și derularea contractului.
24.5. Termenul de prelucrare și păstrare a datelor cu caracter personal va fi pe perioada derulării contractului, în conformitate cu perioadele prevăzute de legislația interna în vigoare.
24.6. Vă informăm că destinatarii datelor cu caracter personal sunt angajații subscrisei, departamentul de contabilitate, departamentul resurse umane, departamentul contracte etc. Persoana Împuternicită a Operatorului (care acționează în baza unui contract de prestări servicii) dar și clienții (cărora le vor fi comunicate numele dvs., adresa de email și numărul de telefon), precum și instituțiile statului și ca subscrisa NU intenționează transferarea acestor date către o alta companie (societate de marketing si/sau publicitate).           
24.7. Datele vor fi stocate pe o perioada determinata, atât timp cat exista contractul în vigoare și, în situația unui litigiu, pe parcursul soluționării acelui litigiu, precum și în conformitate cu legislația în vigoare atât timp cât avem obligația legala de a păstra contracte, state de plata și alte documente legale în evidenta financiar-contabila și în arhiva societății.
24.8. Vă informăm cu privire la dreptul de a solicita: accesul la datele dvs. personale, precum și rectificarea sau ștergerea acestora sau restricționarea prelucrării, conform legii. 
24.9. Sunt stabilite măsuri tehnice și procedurale, pentru a proteja și pentru a asigura confidențialitatea, integritatea și accesibilitatea datelor dvs. cu caracter personal prelucrate; vom preveni utilizarea sau accesul neautorizat și vom preveni încălcarea securității datelor cu caracter personal, în conformitate cu legislația în vigoare.




25. LEGEA APLICABILĂ CONTRACTULUI
25.1. Contractul va fi interpretat conform legilor din România. Dacă una sau mai multe prevederi ale contractului sunt total sau parțial lovite de nulitate, indiferent de cauză, valabilitatea contractului nu va fi afectată în esența sa. În vederea derulării în bune condiții a prezentului contract, se va ține seama de legislația română în vigoare, cât și de alte reglementări speciale incidente.
Prezentul contract a fost încheiat azi ______________________, la sediul autorității contractante, în 3 (trei) exemplare, de valoare juridică egală, câte unul pentru contractant și două pentru autoritatea contractantă. 
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Birou Achiziții publice

	p.c.c.
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